
CIRCOLARE N. 119 

 

Al Collegio dei Docenti 

OGGETTO: comunicazioni 

Si comunica al Collegio dei Docenti che la seduta prevista per giorno 21 febbraio 2025 

secondo il PAA è rinviata a data da destinarsi.  

Si inforna, altresì, il Collegio che, a seguito di un errore materiale di trascrizione rinvenuto 

nel verbale di Collegio del 06 settembre 2024, non era stata riportata nel verbale incollato 

nel registro la co-referenza del plesso Santa Maria della Pietà, in difformità rispetto al 

verbale letto in seconda seduta dalla segreteria verbalizzante Prof.ssa Caterina Bettiga e 

approvato dal Collegio.  

Dopo una verifica effettuata attraverso l’ascolto della registrazione del secondo collegio dei 

docenti del 13 settembre 2024, si è dunque provveduto ad emanare un decreto correttivo del 

verbale relativo al 1° Collegio e della conseguente delibera n°1 (si allegano decreto correttivo 

e delibera corretta).  

Si comunica, inoltre, al Collegio dei Docenti che, a seguito di sottoscrizione dell’ipotesi di 

Contratto integrativo di istituto, si resta in attesa del parere vincolante di regolarità-

contabile del Revisori dei Conti, per poter sottoscrivere il contratto definitivo e poter dare 

avvio ai progetti finanziati con FIS.  

Per quanto riguarda la formazione obbligatoria sulla sicurezza, essa verrà programmata e 

comunicata ai Docenti, attraverso pubblicazione di un calendario di corsi di formazione, e 

per i destinatari dei corsi la frequenza di tali momenti formativi costituisce obbligo di 

servizio. Le ore di formazione obbligatoria, eventualmente eccedenti le ore collegiali, 

saranno retribuite secondo i criteri definiti in contrattazione integrativa di istituto.  

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Antonella Mongiardo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c.2 del D.Lgs 39/93 

    

Ministero dell’Istruzione e del  Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GATTI – MANZONI-AUGRUSO” 

   Scuola Secondaria di I grado – Scuola Primaria – Scuola dell’Infanzia 
Via G. Amendola s.n.c. – 88046 – Lamezia Terme (CZ) Tel. 0968-462500 

Mail istituzionale:  czic84400q@istruzione.it – mail PEC: czic84400q@pec.istruzione.it 

COD. MECC. CZIC84400Q – C.F. 92002540794 – COD. FATT. UF7F01 

ISTITUTO COMPRENSIVO GATTI - MANZONI - AUGRUSO - C.F. 92002540794 C.M. CZIC84400Q - A7D2017 - IC S. GATTI UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0002361/U del 17/02/2025 12:38II.3 - Collegio dei docenti



 

 

 

DECRETO DI ANNULLAMENTO E CONSEGUENTE RETTIFICA IN AUTOTUTELA 

VERBALE E DELIBERA n°1 COLLEGIO DEI DOCENTI 06-09-2024 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO che è stata rilevata un’incongruenza nel verbale del Collegio dei Docenti del 06-09-
2024, riportata- conseguentemente- nella delibera n°1 del Collegio dei Docenti del 06-09-
2024, di seguito esplicitata: 
a seguito di un controllo effettuato dalla Dirigente Scolastica nel registro verbali, è stata rilevata una 
incongruenza, in quanto nella lettura del verbale del Collegio del 06-09-2024 da parte della prof.ssa 
Bettiga (in apertura del secondo Collegio), sono stati elencati i nomi dei referenti di plesso 
individuati dalla Dirigente scolastica, mentre nel primo collegio i nomi non erano stati fatti. Trattasi 
di una incongruenza formale, non già sostanziale, per il seguente motivo: nel primo Collegio, 
durante la trattazione del punto all’odg riguardante i delegati del DS, in riferimento ai fiduciari di 
plesso (scelti dal Dirigente) la DS informava che avrebbe confermato i referenti dello scorso anno, 
sia per l’ex Gatti che per l’ex Manzoni-Augruso, senza però esplicitarne i nominativi, non essendo 
ancora a conoscenza di tutti i nomi dei referenti dell’ex Gatti. All’atto della redazione del verbale, 
poiché nel frattempo si era venuti a conoscenza dei nominativi dei referenti di plesso, la segretaria 
verbalizzante ha esplicitato i nomi dei referenti di plesso dello scorso anno (riconfermati). Nel caso 
dell’ex Manzoni, nell’anno scolastico 2023/24, nel plesso primaria Pietà le referenti erano state le 
insegnanti Ferrise e Raschella. Nel frattempo, tra il primo e il secondo collegio, la maestra Raschella 
ha presentato comunicazione di indisponibilità alla dirigente, la quale l’ha sostituita con la maestra 
Cinzia Iuffrida. Pertanto, nella lettura del verbale del primo collegio, la segretaria verbalizzante ha 
indicato come referenti del plesso Pietà: Ferrise e Iuffrida (come si evince anche dalla registrazione), 
ma, per mero errore materiale, non ha trascritto il nome di Iuffrida sul file del verbale. Pertanto, la 
sottoscritta provvederà ad apportare la correzione in rosso sul verbale. La precisazione è doverosa, 

!!!!
!"#"A%C'E)GC++I-A%'.L"E#C)C)GC+))!C'"%E!

-MN-NONP)4P!RSTUM-VP)MN:N:;T)<Z:NN-)>)!:U?PU-@:OZSOMPA)
) ) ) MB.E+C)MCBE#GC'"C)G")-)a'CGE)>)MB.E+C)R'"EC'"C)>)MB.E+C)GC++I-#cC#L"C)

!"#$%&$G()*+,-#$.&*&/&$0$11234$0$5#()6"#$7)8()$9:;<$7)-&$2=41L34?@22$

A#"-$".B"BC6",*#-)M$$/6"/13322EF".B8C6",*)&"B$0$(#"-$GH:M$/6"/13322EFI)/&".B8C6",*)&"B$

!"#$%F'!!$%!()!*++,,-%.%!$I$%01,,12+,30+%.%!"#$%I455$%6I3I,7%

ISTITUTO COMPRENSIVO GATTI - MANZONI - AUGRUSO - C.F. 92002540794 C.M. CZIC84400Q - A7D2017 - IC S. GATTI UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0001346/U del 29/01/2025 11:21II.3 - Collegio dei docenti



per correttezza verso il Collegio, e resterà agli atti della scuola, ad integrazione del verbale del 06-
09-2024”; 
VISTO l’art. 21-nonies L n. 241 del 1990 “annullamento d’ufficio”, per cui ci si avvale del 
potere di annullamento in autotutela che l’ordinamento conferisce alla pubblica 
amministrazione in presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse, accertati e 
commessi in sede di emanazione dell’atto; 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un 
dovere/potere in capo alla stazione appaltante, qualora si manifestino vizi che possano 
pregiudicare i principi a cui deve essere sottoposta la procedura di selezione; 
 

 

DETERMINA 

 
-L’annullamento in autotutela del verbale del 06-09-2024 e della conseguente delibera n°1 
del 06-09-204, inficiati dal su esposto errore, e la sostituzione della frase: “primaria Manzoni: 
Ferrise Giovannina”, e con la frase: “Primaria S.M. della Pietà: referente Ferrise Giovannina- 
coreferente Iuffrida Cinzia (in sostituzione di Raschella Sabrina rinunciataria)”.  

-Annullamento della delibera n°1 del 06-09-2024 e sostituzione di nuova delibera n°1 del 06-
09-2024, recante rispetto alla precedente, al posto della frase: “primaria Manzoni-Via 
Ferlaino. Ferrise Giovannina” inserire la frase: “Primaria S.M. della Pietà: referente Ferrise 
Giovannina- coreferente Iuffrida Cinzia (in sostituzione di Raschella Sabrina 
rinunciataria)”.  

Il presente decreto viene notificato al Collegio dei Docenti, conservato nel Registro dei 
verbali del Collegio dei Docenti e pubblicato all’Albo on line.  
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Antonella Mongiardo 

Firmato digitalmente 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GATTI - MANZONI - AUGRUSO - C.F. 92002540794 C.M. CZIC84400Q - A7D2017 - IC S. GATTI UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0001346/U del 29/01/2025 11:21II.3 - Collegio dei docenti



 
 

DELIBERA n°1 COLLEGIO DEI DOCENTI 

del 06.09.2024 

 

In data 06 settembre2024 si riunisce, alle ore 9,30, nella sala del Teatro Costabile sita 

a Sambiase , il Collegio dei Docenti dell’IC Gatti-Manzoni-Augruso, per discutere e 

deliberare il seguente odg: 

 

1^ punto all’o.d.g. : Il DS dichiara insediato il primo Collegio dei Docenti dell’IC 

Gatti-Manzoni-Augruso per l’a.s. 2024-25. 

 

2^ punto all’o.d.g. : nomina segretario verbalizzante la prof.ssa Caterina Bettiga  

3^ punto all’o.d.g. : Il Collegio approva all’unanimità la registrazione sedute Collegio 

dei docenti. 

 

4^ punto all’o.d.g.: La DS nomina le due collaboratrici: la docente Materasso Angelina 

come prima collaboratrice e la prof.ssa Bettiga Caterina come seconda collaboratrice. 

Faranno parte dello staff: le due collaboratrici della dirigente, le docenti Materasso A. 

e Bettiga C. e i docenti Chirico G., Ariosto A., Iuffrida C., Palmieri I.D., Ferrise G., 

Viscomi V., Sena M., Carotenuto A., Folino G., Nicastri, Ferraro A., Fazio M. e 

Muraca Iannazzo. Per i plessi i responsabili sono: 

SCUOLA DELL’INFANZIA 
Nome Luogo Responsabile di plesso 
Mons. Moietta via G. Amendola Lamezia 

Terme 
ROBERTO MARIA TERESA 

Antonio Ferraro via S. Foderaro n. 38/40 
Lamezia Terme 

VERRI MARIA 

Nicholas Green via S. Bernadette Lamezia 
Terme 

GALLO PINUCCIA 

Feroleto Antico Via Castello Feroleto 
Antico 

FRANCA MARINARO 

Pianopoli via Nenni Pianopoli NICASTRI BATTISTINA 
Infanzia Bella  Fraz. bella ROMINA DE SENSI 

SCUOLA PRIMARIA 
Nome Luogo Responsabile di plesso 

ISTITUTO COMPRENSIVO GATTI - MANZONI - AUGRUSO - C.F. 92002540794 C.M. CZIC84400Q - A7D2017 - IC S. GATTI UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0001707/U del 04/02/2025 13:24II.3 - Collegio dei docenti



Ins. Alberto Manzi via S. Foderaro n. 
38/40Lamezia Terme 

CAPUTO RITA 

Ins. 
FrancescaMancuso 

via J. Henri Dunant 
Lamezia Terme 

 

Don Azio Davoli via Razionale 39/41  
Feroleto Antico Via Castello Feroleto 

Antico 
VESCIO LUCREZIA 

Pianopoli Via Togliatti Pianopoli CAROTENUTO ANNA 

MARIA 
Teresa Augruso 
Bella 

Via Calabria MATERASSO ANGELINA 

PIZZONIA SIMONA 
Primaria S.M. della 
Pietà 

Via Ferlaino FERRISE GIOVANNINA 

Coreferente IUFFRIDA 

CINZIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
Nome Luogo Responsabile di plesso 
Mons. Saverio 
Gatti 

via G. Amendola 
Lamezia Terme 

SENA MARIANNA 

Feroleto Antico Via Castello Feroleto 
Antico 

DAVOLI ANNA MARIA 

Pianopoli Via Martiri di Nassiriya 
Pianopoli 

MOLINARO LORELLA 

Manzoni Via Ferlaino BETTIGA CATERINA 

ILDE DONATELLA PALMIERI 

La DS inoltre propone al collegio dei Docenti di individuare un criterio all’interno dei 

dipartimenti per l’individuazione di coordinatori di classe e di dipartimento. 

 

5^ punto all’o.d.g.: Il Collegio approva all’unanimità il calendario scolastico regionale. 

 

6^ punto all’o.d.g: Il collegio approva la suddivisione dell’anno scolastico in due 

quadrimestre.  

I QUADRIMESTRE Dal 16 settembre 2024 al 31 gennaio 2025 

 

II QUADRIMESTRE 
Dall’1 febbraio 2025 al 30 giugno 2025 (Scuola dell’Infanzia) 

Dall’1 febbraio 2025 all’ 7 giugno 2025 (Scuola Primaria e Scuola 

Secondaria I grado) 

7^ punto all’o.d.g: Non sono presenti docenti neoassunti e relativi tutor. 

 

8^ punto all’o.d.g: Il Collegio non ritiene opportuno apportare modifiche ed approva 

all’unanimità i criteri deliberati dal CdI del 05 settembre 2024 per la formazione delle 

classi e l’assegnazione dei docenti.   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GATTI - MANZONI - AUGRUSO - C.F. 92002540794 C.M. CZIC84400Q - A7D2017 - IC S. GATTI UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0001707/U del 04/02/2025 13:24II.3 - Collegio dei docenti



9^ punto all’o.d.g.: Dopo aver modificato due punti sul PAA il collegio approva 

all’unanimità. 

10^ punto all’o.d.g. : Nella scuola primaria il Collegio decide di utilizzare 2 ore 

opzionali per ripensamento individuale assistito. 

11^ punto all’o.d.g.: Criteri per la formulazione dell’orario settimanale di lezioni e non 

più di tre ore di interruzione della didattica (c.d. ore di buco). Il collegio approva 

 

12^ punto all’o.d.g.:  

Proposte AREE FUNZIONI STRUMENTALI  

Area 1 – GESTIONE PTOF E CURRICOLO VERTICALE ; Area 2 – SERVIZI AGLI 

ALUNNI ; Area 3– INVALSI. ; Area 4 – FUNZIONE STRUMENTALE AREA BES  

Il collegio approva le quattro aree funzione strumentale e designa una commissione 

formata dalla DS, le due collaboratrici le docenti Materasso Angelina e Bettiga 

Caterina, la Prof.ssa Sena Marianna e le maestra Carotenuto Anna per la valutazione 

delle domande FS. 

13^ punto all’o.d.g.: Regolamento d’Istituto e sotto-regolamenti pubblicati.  

Il collegio approva all’unanimità. 

 

14^ punto all’o.d.g.: Designazione Gruppo di lavoro “Redazione Regolamenti di 

Istituto e Organi collegiali” formato dalle docenti: Ariosto Antonella, Ferrise 

Giovannina, Morabito Franzè Maria Angela e Molinaro Lorella. La docente Ariosto 

sarà presidente del gruppo di lavoro.  

 

15^ punto all’o.d.g.: Criteri per la selezione delle richieste di accoglienza alunni in 

caso di consistente domanda. Seguirà circolare ai genitori per chiedere chi vuole 

usufruire dell’accoglienza per infanzia e primaria di 15 minuti per pochi casi, se la 

richiesta è consistente si chiederà al comune. 

 

16^ punto all’o.d.g.:  

Il collegio designa all’unanimità: 

Animatore digitale: Prof.re Servidone (con gestione piattaforma Gsuite) 

Consigliere di Fiducia e referente alla comunicazione: Maestra Luigina Pileggi 

Legalità: insegnante Folino Giovanna e prof.ssa Sena Marianna. 

Cyberbullismo: i docenti Monica Fazio e Servidone 

Sicurezza: Ins. Romina De Sensi e prof.re Aloisio Bruno 

Salute e somministrazione farmaci: si delega il DS per l’individuazione 

Valutazione studenti: si delega il DS per l’individuazione 

Educazione civica: se per il prossimo collegio non c’è nessuno si associa alla 

valutazione studenti un unico insegnante. 

La DS invita il Collegio a designare i Referenti e i coordinatori durante la prima 

riunione dipartimentale. Il collegio approva all’unanimità. 

ISTITUTO COMPRENSIVO GATTI - MANZONI - AUGRUSO - C.F. 92002540794 C.M. CZIC84400Q - A7D2017 - IC S. GATTI UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0001707/U del 04/02/2025 13:24II.3 - Collegio dei docenti



 

17^ Designazione gruppi di lavoro: Team digitale: docenti Muraca Antonella, 

Viscomi Vittorio, Isabella Simona e l’animatore digitale il prof. Servidone 

NIV: docenti Muraca Iannazzo Gabriella, Ferraro Angela, Angelina Materasso. 

GLI: Funzione strumentale sostegno, Maestra Caputo Enrica. 

 

18^ punto all’o.d.g. :Criteri per l’attuazione dei progetti PTOF da remunerare con 

il FIS 

La DS dopo aver invitato il Collegio ad individuare i criteri per la scelta dei progetti 

PTOF da retribuire con il FIS. Il collegio approva i criteri. 

19^ punto all’o.d.g.: Criteri per l’attuazione dei progetti nazionali o comunitari 

La Dirigente invita il Collegio a esprimersi sui criteri di scelta dei progetti nazionali e 

comunitari. Viene designata una commissione, presieduta dal DS e formata dalle 

collaboratrici della DS che effettuerà una prima selezione dei bandi nazionali e 

comunitari.  

Il collegio approva la disponibilità da parte dell’USR Calabria per accreditarsi come 

sede per i corsi Tfa sostegno infanzia/primari/secondaria di primo grado. 

20^ comunicazioni del DS 

È stato nominato il nuovo RSPP dell’istituto. 

La DS comunica che occorre visionare giornalmente le circolari e degli avvisi che sono 

pubblicati sul sito della scuola IC Manzoni Augruso per un primo momento fino a 

quando si formerà un unico sito di tutto l’istituto.  

Ricorda ai docenti l’obbligo di vigilanza e di rispettare le corrette modalità di fruizione 

di permessi e ferie. 

 

La seduta è tolta alle ore 12.40. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Antonella Mongiardo 
                                                                                                                                                   FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GATTI - MANZONI - AUGRUSO - C.F. 92002540794 C.M. CZIC84400Q - A7D2017 - IC S. GATTI UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0001707/U del 04/02/2025 13:24II.3 - Collegio dei docenti


